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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

COVID-19 представляет собой тяжелое заболевание, возбудителем

которого является вирус SARS-CoV-2. Данный вирус поражает различные

органы как через прямое инфицирование, так и посредством иммунного ответа

организма. Нахождение пациента в состоянии иммуносупрессии способствует

развитию заболеваний, которые могут быть вызваны условно-патогенными

вирусами, бактериями и грибами, которые при обычных условиях не вызывают

патологии у здоровых людей без поражений иммунной системы.

В связи с распространением COVID-19 неуклонно растет и число

заболеваний полости рта, возникающих у пациентов на фоне перенесенного

ранее COVID-19 (Манак Т.Н., Матвеев А.М. Луцкая И.К., Юдина Н.А., 2020г.).

На данный момент отсутствует прямые доказательства того, что именно

является первопричинным фактором развития и обострения хронических

заболеваний в полости рта после перенесения коронавирусной инфекции. Это

может быть сам вирус, а также действие препаратов, которые пациенты

принимали во время лечения (Романов Б.К., 2020г., Никифоров В.В., Суранова

Т.Г., Миронов А. Ю., Забозлаев Ф.Г., 2020г.).

Среди заболеваний полости рта, возникающих на фоне перенесенного

ранее COVID-19, особо распространены поражения слизистой оболочки

полости рта, заболевания пародонта, также выделяют множественный кариес

зубов и его осложнения, представленные пульпитом и периодонтитом

(Борисова Э.Г., Машкова Н.Г., Потоцкая А.В., Македонова Ю.А., 2021г., Liu J,

Zheng X, Tong Q, Li W, Wang B, Sutter K, 2020г.).

Осложненные формы кариеса зубов, согласно статистическим данным,

являются распространённой формой стоматологических заболеваний, и не

смотря на значительные успехи в вопросах диагностики, лечения и

профилактики, количество пациентов с заболеваниями пульпы зуба и
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периодонта составляют от 14% до 20% в структуре обращаемости за

стоматологической помощью (Кумирова О.А., 2003г.).

Пульпит является наиболее часто встречающейся формой осложнения

кариеса зубов. У пациентов, ранее переболевшими COVID-19, самой

распространенной формой является хронический гангренозный пульпит,

который имеет ряд характерных клинических проявлений (Митронин А.В.,

Апресян Н.А., Останина Д.А., Юрцева Е.Д., 2021г.).

Возникновение периодонтита может быть как самостоятельным

инфекционным поражением тканей периодонта, связанным с распространением

инфекции, а также может возникать как осложнение в ранее эндодонтически

пролеченных зубах (Митронин А.В., 2021).

Согласно протоколу и клиническим рекомендациям (СтАР, Клинические

рекомендации (протоколы лечения) осложненные формы кариеса лечатся

эндодонтически традиционными методами, включающими устранение

инфекции посредством удаления воспаленной и некротизированной пульпы из

всей системы корневых каналов, очистку от инфицированного дентина стенок

канала и придание ему соответствующей формы, медикаментозное воздействие

с повышением эффективности действия используемых лекарственных средств,

а также подготовка всей корневой системы (от устья до апикального отверстия)

для ее последующей обтурации («Стоматологическая Ассоциация России»,

2018г.).

Мозговая Л.А. и соавторы (2017) в своих исследованиях показали, что при

кариесе зубов основное влияние оказывают Streptococcus, но по мере

прогрессирования патологических процессов в тканях зуба их количество

уменьшается на 78% [10]. Также происходит изменение видового состава

микроорганизмов по мере прогрессирования заболевания: снижается

численность Str. Sanguis (38,2%) и Str. Salivarius (45,4%), и наоборот

преобладает деятельность Str. Mitis (76,4%) и Str. Mutans (18,2%). Похожая

динамика отмечается относительно Lactobacillus sp. (63,6%) и Bifidum bacterium

sp. (67,3%) по мере прогресса кариозного процесса [8]. Также отмечается
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колонизация облигатной микрофлоры Neisseria (16,4%) и грибов рода Candida

(21,8%) и имеет тенденцию к увеличению [9, 8].

Степень разработанности темы исследования

Литературные сведения о присутствии в пульпопериодонтальном комплексе

зуба у пациентов, перенесших COVID-19, дрожжеподобных грибов

немногочисленны. Авторы этих сообщений предполагают возможность

проникновения грибов в пульповую камеру пораженного зуба из ротовой

полости.

Повышение активности условно-патогенных грибов рода Candida в полости

рта у пациентов, перенесших COVID-19, ранее не рассматривали как следствие

неконтролируемого приема медикаментов при самоназначенном лечении в

период COVID-19 или не связывали проявлением деятельности самого вируса

SARS-CoV-2 в тканях органов ротовой полости.

По данным отечественной и зарубежной литературы возникновение

отдаленных осложнений после эндодонтического лечения у пациентов, ранее

переболевших COVID-19, а также отсутствие ожидаемой эффективности

используемого стандартного протокола лечения, ранее не связывали с

наличием грибов рода Candida в системе корневых каналов зуба.

Ранее не рассматривали диагностическую ценность, простоту и доступность

бактериоскопии для определения бактериального компонента содержимого

корневых каналов зубов, пораженных хроническим гангренозным пульпитом

или периодонтитом в стадии обострения, у пациентов, которые ранее в разные

сроки переболели COVID-19.

Исходя из вышеуказанного были сформированы цели и задачи данного

диссертационного исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности эндодонтического лечения осложненных форм

кариеса зубов, проявившихся на фоне перенесенного COVID-19, путем

устранения выявленной грибковой флоры в системе корневых каналов.
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Задачи исследования:

1. Провести анализ стандартного комплекса диагностических мероприятий

при заболеваниях пульпы и периодонта зубов у пациентов, ранее переболевших

COVID-19.

2. Определить группу пациентов, перенесших COVID-19, подлежащих

специальному эндодонтическому лечению при хроническом пульпите и

периодонтите, основываясь на данные бактериоскопического и

бактериологического исследования.

3. Установить наиболее эффективный медикаментозный антимикотический

препарат в отношении выявленной микрофлоры корневых каналов зубов у

пациентов, ранее переболевших COVID-19.

4. Модифицировать способ эндодонтического лечения с учетом выявленной

микрофлоры системы корневых каналов зубов пациентов, перенесших COVID-

19.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Модифицирован способ эндодонтического лечения зубов при

хроническом пульпите и периодонтите, развившихся на фоне ранее

перенесенного COVID-19.

2. Подтверждена высокая диагностическая ценность бактериоскопического

исследования и необходимость его использования на клиническом приеме

врачами-стоматологами для определения грибкового компонента в

эндопериодонтальном комплексе.

3. Теоретически обоснована и практически подтверждена необходимость

включения антимикотического компонента в алгоритм лечебно-

профилактических мероприятий при эндодонтическом лечении пациентов,

переболевших COVID-19.
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Теоретическая значимость

1. Согласно данным клинических и лабораторных исследований выявлена

высокая концентрация грибов рода Candida в содержимом корневых каналов у

пациентов, ранее переболевших COVID-19.

2. Проведенные исследования позволяют обосновать нуждаемость в

применении антимикотических препаратов в протоколе лечения пульпита и

периодонтита при наличии в системе корневых каналов зубов грибов рода

Candida у пациентов, переболевших COVID-19.

Практическая значимость

1. Обоснована необходимость бактериоскопии и бактериологии, как

диагностического метода при выборе тактики лечения и прогнозировании

результатов лечения пульпита и периодонтита у пациентов, перенесших

COVID-19.

2. Предложен способ повышения эффективности лечения пульпита и

периодонтита у пациентов, ранее переболевших COVID-19, за счет

использования модифицированной методики эндодонтического лечения.

3. Разработан комплексный способ лечения осложненных форм кариеса

зубов у пациентов, перенесших COVID-19, включающий применение

антимикотического препарата «Флуконазол».

Методология и методы диссертационного исследования

Основой методологии данного диссертационногоьисследования является

использование эмпирических и теоритических методов научного познания.

Диссертация выполнена в дизайне статистического и нерандомизированного

исследования с использовнием клинических и лабораторных методов.

В исследовании принимали участие 117 стоматологических пациентов,

ранее в разные сроки (от 1 месяца до 1 года) переболевшие COVID-19, в

возрасте от 21 до 40 лет, среди которых были и мужчины, и женщины, не

имеющие сопутсвующую соматическую патологию. Критериями исключения

8

из исследования служили: налчие тяжелых соматических заболеваний, участие

в другом исследовании параллельно, а также отказ от исследования.

Пациентам проводился стандартный комплекс диагностических

мероприятий, включающий сбор анамнеза жизни и анамнеза заболевания,

внешний осмотр и осмотр полости рта, проведение зондирования, термической

пробы и перкуссии, а также рентгенодиагностику и элеткроодонтодиагностику.

Данные мероприятия позволяли поставит диагноз и согласно данному

критерию разделить пациентов на 2 группы: хронический гангренозный

пульпит и обострение хронического периодонтита.

В дальнейшем пациентам проводили дополнительные лабораторные методы

исследования – бактериоскопическое и бактериологическое. Согласно

полученным данным пациентов подразделяли на 4 группы:

1 группа – составляет 36 пациентов, диагноз «хронический гангренозный

пульпит», проводилось стандартное эндодонтическое лечение согласно

протоколу.

2 группа – составляет 33 человека, диагноз «хронический гангренозный

пульпит», проводилось комплексное модифицированное эндодонтическое

лечение с использованием антимикотического компанента.

3 группа – составляет 25 человек, дагноз «обострение хронического

периодонтита», проводилось стандартное эндодонтическое лечение согласно

протоколу.

4 группа – составляет 23 человека, дагноз «обострение хронического

периодонтита», проводилось комплексное модифицированное эндодонтическое

лечение с использованием антимикотического компонента.

Отдаленные результаты проведенного лечения оценивали на контрольном

осмотре, а также при помощи рентгенологических методов исследования.

Полученные результаты исследовани обрабатывались статистически,

используя программу Statistica.
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Основные научные результаты

1. Предложенный и использованный на практике комплекс диагностических

мероприятий, который включает помимо стандартных диагностических

мероприятий, бактериоскопическое исследование и бактериологическое

исследование, показал себя более информативным у паициентов, ранее

переболевших COVID-19 с целью определения дальнейшей такики лечения [20,

стр.83]. Результаты опублекованы в [20]. Личное участие автора в получении

данных результатов: сбор материала, интерпритация результатов, написание

текста статьи.

2. Бактериоскопическое исследование содержимого корневых каналов зуба

пациентов, переболевших COVID-19, позволило в 83,8% случаев выявить

элементы дрожжеподобных грибов Candida. А также идентифицировать

молодые и зрелые формы псевдомицелия, что свидетельствует о высокой

активности грибов Candida [24, стр.91]. Результаты опублекованы в [24].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

интерпритация результатов, написание текста статьи.

3. При помощи бактериологического исследования были подтверждены и

конкретизированы полученные ранее данные бактериоскопии мазков

содержимого корневых каналов у пациентов, ранее перенесших COVID-19,

посредством посева материла на питательном агаре и идентификацией грибов

Candida Albicans [21, стр.69, 93]. Результаты опублекованы в [21]. Личное

участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

интерпритация результатов, написание текста статьи.

4. «Флуконазол» выявлен как наиболее эффективный противогрибковый

препарат в отношении выявленного микотического компонента в

пульпопериодонтальном комплексе зубов при эндодонтическом лечении у

пациентов, переболевших COVID-19 [11, стр.100]. Результаты опублекованы в

[11]. Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

интерпритация результатов, написание текста статьи.
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5. Не смотря на соблюдение всех клинических рекомендаций при

проведении эндодонтическог лечения пульпита и периодонтита у пациентов,

ранее переболевших COVID-19, в ряде случаев не удается достичь

необходимого эффекта по причине устойчивости биопленок, содержащих

Candida albicans, Prevotella melaninogenica, Enterococcus faecalis, Bacteroides

fragelis, в системе корневых каналов к оказываемому воздействию [52, стр. 44,

45]. Результаты опублекованы в [52]. Личное участие автора в получении

данных результатов: сбор материала, интерпритация результатов, написание

текста статьи.

6. Предложенный комплексный способ лечения осложненных форм кариеса

зубов у пациентов, ранее переболевших COVID-19, включающий временную

экспозицию препарата «Флуконазол» в подготовленных корневых каналах и

прием 150мг препарата внутрь, показал себя более эффективным согласно

проведенным исследованиям [56, стр. 78]. Результаты опублекованы в [56].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

интерпритация результатов, написание текста статьи.

7. Биологический метод лечения пульпита не нашел широкого

распространения в связи со сложностью прогнозирования отдаленных

резульаттов, особенно в случае планирования ортопедического лечения, и

определения обратимости воспалительного процесса, а также затруднения

создания стерильных условий при проведении лечения, в связи с чем

существует вероятность возникновения осложнений [22, стр. 39]. Результаты

опублекованы в [22]. Личное участие автора в получении данных результатов:

сбор материала, интерпритация результатов, написание текста статьи.

Результаты исследования используются в учебном процессе и практической

деятельности кафедры и клиники общей стоматологии Военно-медицинской

академия им. С.М. Кирова.

Материалы диссертации доложены на: Всероссийской научно-практической

конференции «Теоретические и практические вопросы клинической

стоматологии» (г. Санкт-Петербург, 2021г., 2023г.), XXIV Международном
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конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке» (г. Москва, 2022г.),

Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

челюстно-лицевой хирургии и стоматологии» (г. Санкт-Петербург, 2022г.), в

проекте «Молодые ученые Санкт-Петербурга» (г. Санкт-Петербург, 2023г.).

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на совместном

заседании кафедр общей стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и

хирургической стоматологии Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, среди которых 5 – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, участие в написании 2 глав в учебно-

методическом пособии. Получен патент на изобретение №2810424 «Способ

лечения хронического гангренозного пульпита у пациентов, переболевших

COVID-19, при выявлении микотической флоры в пульпе зуба».

Основные результаты и положения диссертационного исследования

представлены в публикациях:

1. Борисова, Э. Г. Диагностика и лечение хронического гангренозного

пульпита при выявлении микотической флоры после перенесенной

короновирусной инфекции / Э. Г. Борисова, А. Л. Ермолович // Медико-

фармацевтический журнал "Пульс". – 2023. – Т. 25, № 2. – С. 11-16. DOI:

10.26787/nydha-2686-6838-2023-25-2-11-16.

2. Влияние сахарного диабета на успех лечения хронического

периапикального периодонтита / А. Л. Ермолович, Ю. Б. Воробьева, А. В.

Потоцкая, А. А. Комова // Маэстро стоматологии. – 2021. – № 2 (76). – С. 21-24.

3. Ермолович, А. Л. Особенности диагностики осложненных форм кариеса

зубов у пациентов, ранее переболевших COVID-19 / А. Л. Ермолович, Э. Г.

Борисова, В. А. Железняк // Теоретические и практические вопросы

клинической стоматологии: Материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Санкт-

Петербург, 05–06 октября 2023 г.): сб. тр. / отв. ред.: Ш. А. Керимов. – СПб. :

Изд-во Военно-мед. акад. им. С. М. Кирова, 2023. – С. 31-33.

4. Ермолович, А. Л. Особенности микотической флоры эндодонта у

пациентов, перенёсших COVID-19 / А. Л. Ермолович, Э. Г. Борисова, Д. Д.
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Семёнова // Российский стоматологический журнал. – 2024. – Т. 28, № 1. – C.

47-52. DOI: 10.17816/dent627649.

5. Ермолович, А. Л. Профилактика пульпита витального зуба, ранее

препарированного под ортопедическую конструкцию / А. Л. Ермолович, Ю. Б.

Воробьева, А. М. Ковалевский // Медико-фармацевтический журнал "Пульс". –

2022. – Т. 24, № 5. – С. 52-56. DOI: 10.26787/nydha-2686-6838-2022-24-5-52-56.

6. Значение бактериоскопии в комплексе диагностики осложненных форм

кариеса зубов у пациентов, ранее переболевших COVID-19 / А. Л. Ермолович,

Э. Г. Борисова, В. А. Железняк, Ю. А. Хрусталева // Прикладные

информационные аспекты медицины. – 2023. – Т. 26, № 3. – С. 41-¬46.

7. Особенности эндодонтического лечения зуба c учетом выявленной

Candida albicans в системе корневых каналов у пациентов / А. Л. Ермолович, Э.

Г. Борисова, А. Ф. Спесивец, В. А. Железняк // Медико-фармацевтический

журнал «Пульс». – 2024. – Т. 26, № 4. – С. 21-26. DOI: 10.26787/nydha-2686-

6838-2024-26-4-21-26.

8. Патент № 2810424 C1 Российская Федерация, МПК A61C 5/00 (2006.01),

A61K 6/00 (2006.01), A61К 31/4196 (2006.01), A61P 1/02 (2006.01). Способ

лечения хронического гангренозного пульпита у пациентов, переболевших

COVID-19, при выявлении микотической флоры в пульпе зуба : № 2023113284 :

заявл. 23.05.2023 : опубл. 27.12.2023 / Борисова Э. Г., Ермолович А. Л. ;

патентообладатель Федеральное государственное бюджетное военное

образовательное учреждение высшего образования "Военно-медицинская

академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Российской Федерации

(ВМедА). – 10 с.

9. Стоматология терапевтическая : Учебное пособие / ВМА им. С. М.

Кирова М-ва обороны Рос. Федерации ; под ред. В. А. Железняка, А. М.

Ковалевского. – СПб. : Изд-во ВМА им. С. М. Кирова, 2023. – Ч. 2. – 296 с.

Диссертантом проведен анализ 127 источников зарубежной и отечественной

литературы. Автором лично было проведено обследование 117 пациентов,

проведение основных методов диагностики, сбор материала для лабораторных
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методов диагностики, проведение бактериоскопии. Проанализированы

полученные результаты лабораторных исследований (бактериоскопии и

бактериологии). Была произведена статистическая обработка данных,

использовалась программа Statistica. Разработан способ эндодонтического

лечения пульпита и периодонтита зубов у пациентов, ранее переболевших

COVID-19. Сформулированы выводы исследования и даны практические

рекомендации для врачей-стоматологов-терапевтов. В проведении клинических

исследований доля участия диссертанта составила 100%, в лабораторных

исследованиях – 68%, в статистической обработке данных 85%.

Положения, выносимые на защиту

1. Анализ методов диагностики осложненных форм кариеса зубов у

пациентов, переболевших COVID-19, с целью определения показаний к

проведению эндодонтического лечения.

2. Группа пациентов, переболевших COVID-19, подлежащая специальному

антимикотическому лечению, выявленная на этапе бактериоскопии

содержимого корневых каналов зубов.

3. «Флуконазол» эффективный противогрибковый препарат в отношении

грибов в воспаленной пульпе и системе корневых каналов зуба.

4. Модифицирована тактика эндодонтического лечения заболеваний

пульпопериодонтального комплекса зубов у пациентов, перенесших COVID-19.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Клинические проявления в полости рта у пациентов после

перенесенного COVID-19

Коронавирусная инфекция представляет собой острое вирусное

заболевание с преимущественным поражением верхних дыхательных путей,

вызываемое РНК-геномным вирусом рода Betacoronavirus семейства

Coronaviridae (SARS-CoV-2) [17, 46, 64, 106, 120]. Данный вирус поражает

различные органы как через прямое инфицирование, так и посредством

иммунного ответа организма. Оно протекает в разной степени тяжести – от

легкой степени до тяжелой формы заболевания. Поражение новой

коронавирусной инфекцией часто сопровождается возникновением различных

осложнений, среди которых на первом месте возникновение вирусной

пневмонии. Также возникают осложнения, связанные с другими системами

внутренних органов (сердце, почки, нервная система, поджелудочная и

щитовидная железы, печень и другие) [17, 46, 54, 69, 120]. Помимо


[…]


лечения суспензией с использованием противогрибкового компонента и

традиционного метода нет. Альтернативная гипотеза H1: Различия методик

статистически значимы. Результаты проверки гипотез представлены на

рисунке 39.

U критерий Манна-Уитни (1-2-Повторное бакт исс.sta)
По перем. Группа
Отмеченные критерии значимы на уровне p <,01000

Перем.

Сум.ранг
1

Сум.ранг
2

U Z p-уров. Z
скорр.

p-уров. N
1

N
2

2-х стор
точное p

Микрофлора 1576,000 839,0000244,00004,2068410,0000264,8699350,000001 35 34 0,000013

Рисунок 39. Результат теста Манна-Уитни для определения статистической

значимости новой методики в случае хронического гангренозного пульпита

Результаты теста Манна-Уитни (рисунок 39) показывают, что нулевая

гипотеза об отсутствии статистически значимых различий в новой методики и

традиционной методики при лечении хронического гангренозного пульпита

может быть отвергнута, поскольку достигнутый уровень значимости (p=0,000)

< 0,01. Таким образом, с вероятностью 0,99 можно утверждать, что новая

методика лечения хронического гангренозного пульпита более эффективна.
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Для определения статистической значимости вышеобозначенных

результатов применяли критерий Манна- Уитни.

Вначале тест был сделан для 3 и 4 группы. Проверялась нулевая

гипотеза H0: статистически значимых различий эффективности комплексного

лечения суспензией с использованием противогрибкового компонента и

традиционного метода нет. Альтернативная гипотеза H1: Различия методик

статистически значимы. Результаты проверки гипотез представлены на

рисунке 40.

U критерий Манна-Уитни (3-4-Повторное бакт исс.sta)
По перем. Группа
Отмеченные критерии значимы на уровне p <,05000

Перем.

Сум.ранг
Группа 1

Сум.ранг
Группа 2

U Z p-уров. Z
скорр.

p-уров. N
Группа 1

N
Группа 2

Микрофлора 747,5000 578,5000227,50001,8276960,0675962,3936350,016683 25 26

Рисунок 40. Результат теста Манна-Уитни для определения статистической

значимости новой методики в случае обострение хронического периодонтита

Результаты теста Манна-Уитни (рисунок 40) показывают, что нулевая

гипотеза об отсутствии статистически значимых различий в новой методики и

традиционной методики при лечении обострения хронического периодонтита

может быть отвергнута, поскольку достигнутый уровень значимости

(p=0,000) < 0,05. Таким образом, с вероятностью 0,95 можно утверждать, что

новая методика лечения в случае обострение хронического периодонтита

более эффективна.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблема, связанная с возникновением эпидемии COVID-19, затронула все

отрасли медицины, включая стоматологию. Влияние воздействия вируса SARS-

CoV-2 на заболевания полости рта остается малоизученным. Но, обнаружение

вируса SARS-CoV-2 в слюне свидетельствует о его наличии и

жизнедеятельности в самой ротовой полости. Существуют исследования,

которые демонстрируют экспрессию ACE-2, рецептора вируса SARS-CoV-2, в

тканях полости рта. У пациентов, перенесших COVID-19 в тяжелой или

средней степени тяжести, цитокиновый шторм и обильная секреция

провоспалительных цитокинов, таких как IL-6, IL-1β и TNF-α, при различных

патологиях полости рта, к которым относятся пульпит, периапикальный

периодонтит, пародонтит, позволяют предположить, что воспалительная

микросреда является отличительной чертой как COVID-19, так и заболевания

полости рта. Возникшее гипервоспаление может создать благоприятную

микросреду для роста патогенных и условно-патогенных микроорганизмов, а

также оказать пагубное влияние на целостность тканей полости рта, твердых

тканей и сосудисто-нервного пучка. Многочисленные исследования и

наблюдения указывают, что у пациентов, переболевших в разные сроки COVID-

19, возникают нехарактерные поражения и заболевания в полости рта:

симптоматический необратимые формы пульпита, острые формы периодонтита,

более обильное отложение наддесневых и поддесневых зубных отложений,

язвенно-некротический гингивит. Эти наблюдения позволяют предположить,

что SARS-CoV-2 может ухудшить и изменить проявления различных

заболеваний в полости рта.

Повышение деятельности условно-патогенных микроорганизмов, в норме

которые не проявляют активную деятельность в полости рта, дает начало

развитию различным патологиям твердых тканей зубов, пульпы и периодонта

зуба, пародонтального комплекса тканей, слизистой оболочки полости рта. По
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этой причине у пациентов, перенесших ранее COVID-19, наблюдается

нетипичное течение этих заболеваний, которое выражается в:

- повышении частоты обострений хронических и вялотекущих

заболеваний;

- смазанный анамнез заболевания, при котором пациенты не могут точно

указать время и с чем связаны возникающие жалобы;

- нечеткая клиническая картина, характерная для конкретного заболевания;

- переход разных патогенетических проявлений в гнойную или

некротическую форму.

Основываясь на данных проведенных обследований пациентов, с наличием

COVID-19 в перенесенных заболеваниях, можно обосновать целесообразность

и необходимость в включении у данной категории пациентов помимо

стандартного стоматологического осмотра еще и дополнительных методов

обследования (анализ крови, бактериологическое исследование, исследование

микроциркуляторного русла и другие) перед началом любого

стоматологического лечения. Важное значение имеет вовремя диагностировать

стоматологические проявления и подобрать наиболее адаптированный алгоритм

лечения патологии в зависимости от клинических проявлений в полости рта.

Основываясь на данных проведенных обследований пациентов, ранее

переболевших COVID-19, можно обосновать целесообразность и

необходимость включения у данной категории пациентов помимо стандартного

стоматологического осмотра еще и дополнительных методов обследования, в

частности бактериоскопии пульпы зуба, с целью определения микробного

состава микрофлоры содержимого корневого канала. Исходя из этого врач-

стоматолог сможет подобрать наиболее корректный метод лечения

осложненных форм кариеса зубов, делая акцент на устранение определенного

вида микроорганизма, выявленного при помощи дополнительных методов

обследования и тем самым предотвращая возникновение отдаленных

осложнений после эндодонтического лечения зуба.
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Бактериоскопическое исследование является довольно простым и

доступным методом диагностики, который может провести врач-стоматолог в

стоматологическом кабинете, имея в арсенале простой микроскоп и

необходимые красители.

При проведении эндодонтического лечения обычно недостаточно

уделяется внимание оценке бактериального комплекса содержимого

пульпопериодонтального комплекса зуба. При этом частота осложнений после

проведенного ранее лечения пульпита и периодонтита остается достаточно

высокой. Это может быть связано с составом и свойствами микробных

биопленок, расположенных в корневых каналах.

Выделяют разные микроорганизмы, входящие в состав биопленки. Среди

которых: Streptococcus, Enterococcus spp., Staphylococcus, Fusobacterium spp.,

Peptostreptococcus spp., Candida spp.

Согласно исследованиям состава микрофлоры E. faecalis и C. albicans часто

встречаются в ранее запломбированных корневых каналах на этапах повторного

эндодонтического лечения в негомогенно запломбированных корневых каналах,

в местах, свободных от лечебных и пломбировочных материалов каналах зубов

между визитами, в случаях проведения лечения в несколько этапов. Наличие

этих микроорганизмов ведет к появлению вторичной инфекции в корневых

каналах: в 77% случаев - E. Faecalis, в 20-25% Candida Albicans. Так как

микроорганизмы сосуществуют в структурированной колонии биопленки, это

делает их более устойчивыми к различным медикаментам для ирригации

корневых каналов и временной лечебной повязки.

Согласно нашим исследованиям при микроскопии 117 препаратов

содержимого пульпопериодонтального комплекса зуба, взятого у пациентов,

ранее переболевших COVID-19, в 98 случаях (83,8%) выявлены элементы

дрожжеподобных грибов Candida.

Позже проведенное бактериологическое лабораторное исследование

подтвердило и конкретизировало результаты бактериоскопии. Колонии Candida
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Albicans в 95,92% обнаруживались на питательном агаре Сабуро. Таким

образом, было подтверждено наличие грибов Candida Albicans в содержимом

пульпопериодонтального комплекса зубов у пациентов, ранее в разные сроки

переболевших COVID-19.

В пользу того мнения, что Candida является устойчивым микроорганизмом

к современным медикаментозным препаратам, используемым при

традиционных методах эндодонтического лечения, свидетельствует то, как

дрожжеподобные грибы рода Candida обнаруживаются в корневых каналах

зубов с уже проведенным эндодонтическим лечением. В тканях периодонта

наличие воспалительного процесса может поддерживаться достаточно

длительное время, причиной чему по может быть неполная элиминация таких

микроорганизмов, как Enterococcus faecalis и Candida аlbicans. Это может

привести к последующему возникновению осложнений после проведенного

эндодонтического лечения.

Все это послужило основанием для предложенной нами модификации

способа комплексного эндодонтического лечения заболеваний пульпы и

периодонта (патент на изобретение № 2810424 «Способ лечения хронического

гангренозного пульпита у пациентов, переболевших COVID-19, при выявлении

микотической флоры в пульпе зуба». Ермолович А.Л., Борисова Э.Г.),

включающим комплексное воздействие антимикотическим препаратом внутрь

и местно в корневых каналах зуба.

Результаты проведенных повторных бактериологических исследований

демонстрируют, что Candida Albicans, присутствующая в содержимом

корневых каналов зубов у пациентов, переболевших COVID-19. Это

свидетельствует об относительной устойчивости данных микроорганизмов к

традиционной медикаментозной обработке корневых каналов зубов. В то время

как в группах, где в лечение внедряли антимикотический компонент,

наблюдается более эффективный результат воздействия на дрожжеподобные

грибы рода Candida.

111

Но несмотря на высокую эффективность предложенного метода, в то же

время в группе 2 и группе 4 наблюдается единичные случаи обнаружения

Candida Albicans после проведения модифицированного лечения с

антимикотическим компонентом, причиной чему может быть сложное

анатомическое строение системы корневых каналов зуба.

Результаты проведённых нами исследований доказывают эффективность

комплексного внедрения антимикотического компонента в протокол лечения

осложненных форм кариеса зубов у пациентов, переболевших COVID-19.

Данный метод является модификацией традиционного метода

эндодонтического лечения пульпита и периодонтита зубов. При проведение

контрольного осмотра и сбора анамнеза было выявлено отсутствие жалоб у

пациентов, слизистая оболочка в области леченого зуба в норме,

физиологического цвета, безболезненная при пальпации, вертикальная

перкуссия зуба безболезненна, реставрация зуба состоятельная, без дефектов.

Рентгенологический контроль показал: обтурированные корневые каналы

до верхушки, отсутствие периапикальных изменений, что свидетельствует о

эффективности эндодонтического лечения.

Предложенный авторами комплексный подход дает возможность более

узкого воздействия на микробный состав пульпопериодонтального комплекса

зубов у пациентов, ранее в разные сроки перенесших COVID-19, тем самым

повышая качество проводимого эндодонтического лечения и снижая риск

возникновения отдалённых осложнений.
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ВЫВОДЫ

1. Используемый на клиническом приеме стандартный комплекс

диагностических мероприятий недостаточен для выбора тактики

эндодонтического лечения пациентов, переболевших COVID-19, с

выявленными осложненными формами кариеса зубов. Предложенный нами и

использованный на практике комплекс диагностических мероприятий, который

включает помимо стандартных диагностических мероприятий,

бактериоскопическое исследование и бактериологическое исследование,

показал себя более информативным.

2. Бактериоскопическое исследование содержимого корневых каналов зуба

пациентов, переболевших COVID-19, позволило в 98 случаях из (83,8%)

выявить элементы дрожжеподобных грибов Candida и определить молодые и

зрелые формы псевдомицелия, что свидетельствует об активности грибов

Candida при патологии пульпы и периодонта зубов. При помощи

бактериологического исследования были подтверждены и конкретизированы

полученные данные бактериоскопии, посредством посева материла на

питательном агаре и идентификацией грибов Candida Albicans.

3. Согласно полученным данным противогрибковый препарат «Флюконазол»

выявлен как наиболее эффективный в отношении выявленного микотического

компонента в пульпопериодонтальном комплексе зубов при эндодонтическом

лечении у пациентов, переболевших COVID-19.

4. Предложенный метод комплексного лечения пульпита и периодонтита зубов

у пациентов, переболевших COVID-19, с включением препарата

«Флюконазол», демонстрирует более эффективный результат воздействия на

дрожжеподобные грибы рода Candida, которые показывают относительную

устойчивость в отношении традиционных методов лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с воспалительными заболеваниями пульпопериодонтального

комплекса рекомендовано внедрение бактериоскопического исследования

содержимого корневых каналов зуба с целью подбора

узкоспециализированной терапии в отношении выявленных микробных

агентов.

2. У пациентов, переболевших в разные сроки COVID-19, рекомендовано

внедрение антимикотических препаратов в эндодонтическое лечение

хронического гангренозного пульпита и обострения хронического

периодонтита, по причине наличия в системе корневых каналов зубов

грибов рода Candida.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

COVID-19 – коронавирусная инфекция 2019 года

C. Albicans – Candida Albicans

IL-6 – интерлейкин 6

IL-1β – интерлейкин 1 бета

SARS-CoV-2 – РНК-геномный вирус рода Betacoronavirus семейства

Coronaviridae

TNF-α – тумор-некротический фактор альфа

СтАР – Стоматологическая ассоциация России

МПК – минимальная подавляющая концентрация

ЭОД – электроодонтодиагностика

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота
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