ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Ермолович Анны Леонидовны, подготовившей диссертацию на тему «Комплексный подход к диагностике и лечению осложненных форм кариеса у пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Диссертация Ермолович А.Л. «Комплексный подход к диагностике и лечению осложненных форм кариеса у пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции» представляет собой работу на значимую тему. Ее актуальность связана с вопросами диагностики и лечения осложненных форм кариеса зубов у пациентов, ранее переболевших COVID-19, а также возникновением отдаленных осложнений после эндодонтического лечения зубов у пациентов, перенесших COVID-19, и отсутствием ожидаемой эффективности, которое ранее не связывали с наличием в системе корневых каналов грибов рода *Candida*.

В процессе подготовки диссертационной работы Ермолович А.Л. проявила себя ответственным, вдумчивым и исполнительным исследователем, способным четко определить цели и задачи, качественно выполнять и анализировать ход диссертационной работы. Имеет ярко выраженные аналитические и организаторские способности, широкий научный кругозор и активно использует современные медицинские знания в лечебно-диагностическом процессе.

Научная работа тесно связана с практическими интересами Ермолович Анны Леонидовны, что позволило ей глубоко и содержательно раскрыть тему диссертационного исследования. В работе трудолюбива, пунктуальна, внимательна.

Поставленные диссертантом цель и задачи полностью решены и соответствуют выводам.

Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы и доказательны.

Диссертант имеет 18 печатных работ, 2 патента РФ. Результаты диссертационной работы неоднократно докладывались на научно-практических конференциях различного уровня.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Ермолович Анна Леонидовна достойна присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор,

профессор кафедры общей стоматологии

Борисова Элеонора Геннадиевна

«12» сентября 2024 г.

Подпись профессора Борисовой Э.Г. ЗАВЕРЯЮ:

/Начальник отдела (организации научной
работы и подготовки научно-педагогических кадров)
полковник медицинской службы, к.м.н., доцент

Д. Овчинников

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации, адрес: 194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6, лит. Ж; тел. 8(812) 667-71-18, e-mail: vmeda-nio@mail.ru